II SÉRIE Nº 9 SEXTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional da Energia

Despacho n.º 98/2018 de 12 de janeiro de 2018

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2010/A, de 23 de fevereiro, na redação dada pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2012/A, de 22 de junho, que estabelece o Sistema de incentivos à
produção de energia a partir de fontes renováveis (PROENERGIA), e no uso de competência delegada
por despacho de 16 de dezembro de 2016, da Secretária Regional da Energia, Ambiente e Turismo,
publicado no n.º 240, II série, de 16 de dezembro de 2016, sob o n.º 2897/2016, decido:Jornal Oficial

1 – Aprovar a concessão dos incentivos constantes no quadro anexo ao presente despacho, do qual
faz parte integrante.

2 – O pagamento dos incentivos referidos no número anterior processar-se-á nos termos e nas
condições previstas no Decreto Legislativo Regional n.º 5/2010/A, de 23 de fevereiro, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2012/A, de 22 de junho.

3 – Os encargos resultantes da concessão dos incentivos referidos no n.º 1 serão suportados pelas
verbas inscritas no Orçamento da Região Autónoma dos Açores, Capítulo 50 – Plano, Programa 11 –
Ambiente e Energia, Projeto 05 – Eficiência Energética, ação B – Eficiência Mais, CE 08.08.02 – Outras.

9 de janeiro de 2018. - A Diretora Regional da Energia, .Andreia Melo Carreiro

Anexo

Nº Processo Promotor

NIF Concelho Ilha Investimento
Total

Despesas
Elegíveis

Subs.
não

Reembolsável

PROENERGIA/201
2/2011

Vítor Manuel Oliveira
da Rosa

146588207 Madalena Pico 2.677,16 2.677,16 1.204,72

PROENERGIA/201
2/2222

Gustavo Fernandes
Costa Barbosa

229605656 Ponta Delgada São

Miguel
1.935,00 1.935,00 483,75

PROENERGIA/201
2/2357

Sharleen Vaniece
Freitas da Rosa

Medeiros

264788990 Horta Faial 1.800,00 1.800,00 540,00

PROENERGIA/201
2/2376

Manuel Melo Cabral
de Sousa Leitão

200255525 Ponta Delgada São

Miguel
12.964,20 6.490,76 1.622,69

PROENERGIA/201
2/2440

António Manuel
Aguiar Pacheco

211620351 Ribeira Grande São

Miguel 1.800,00 1.800,00 450,00

PROENERGIA/201
2/2465

Belmiro Henrique
Azevedo de Almeida

109074190

Angra do
Heroísmo

Terceira 2.777,21 2.777,21 972,02

PROENERGIA/201
2/2477

Maria Noélia da Rosa
Fagundes Carmo

101281129

Horta Faial 1.509,93 1.509,93 452,98

PROENERGIA/201
2/2503

Orlando dos Santos
da Terra

185760872 Paria da Vitória Terceira 1.549,99 1.549,99 387,50

PROENERGIA/201
2/2511

Jorge Humberto Melo
Cardoso

230714714 Madalena Pico 5.203,94 4.981,97 1.245,49

PROENERGIA/201
2/2516

Margarida Fernandes
Rocha Brum

197063039 Ribeira Grande São

Miguel
2.187,43 2.187,43 546,86

PROENERGIA/201
2/2524

Manuel Joaquim
Pavão de Melo

186802846 Ponta Delgada São

Miguel 2.209,47 1.240,47 310,12

PROENERGIA/201
2/2536

Ricardo Jorge
Cordeiro Custódio

177644150 Paria da Vitória Terceira 1.799,99 1.799,99 450,00

PROENERGIA/201
2/2542

Álvaro Manuel
Janeiro Medeiros

186409281 Ribeira Grande São

Miguel
2.050,00 2.050,00 512,50

PROENERGIA/201
2/2543

Maria Helena Moniz
dos Santos Cordeiro

132020629 Ponta Delgada São

Miguel 2.199,61 2.193,71 548,43

PROENERGIA/201
2/2546

Ana Santos Forjaz de
Sampaio Carreiro

107729407 Ponta Delgada

São
Miguel 2.765,45 1.929,15 482,29

PROENERGIA/201
2/2561

António Augusto da
Silva Arruda

183701917 Lagoa São

Miguel
1.570,99 1.570,99 392,75

PROENERGIA/201
2/2566

Carlos Manuel de
Simas Soares de

Mesquita

139333126 Horta Faial 2.514,89 2.514,89 754,47

PROENERGIA/201
2/2573

Hugo Berto da Costa
Sousa Almeida

243887337

Ponta Delgada

São
Miguel 2.874,13 2.874,13 718,53

PROENERGIA/201
2/2579

Maria Angra Rocha
Amaral

206157363

Angra do
Heroísmo  Terceira 1.849,99 1.849,99 462,50

PROENERGIA/201
2/2585

Eva Maria Martins
Ferreira

229604340

Angra do
Heroísmo  Terceira 2.090,50 2.090,50 522,63

II SÉRIE Nº 9 SEXTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Nº Processo Promotor

NIF Concelho Ilha Investimento
Total

Despesas
Elegíveis

Subs.
não

Reembolsável

PROENERGIA/201
2/2586

Pedro Miguel Cunha
Reis

243284594 Ponta Delgada

São
Miguel 2.221,94 2.221,94 555,49

PROENERGIA/201
2/2587

Carlos Miguel
Meneses Vieira Dinis

248348027 Praia da Vitória Terceira 2.153,81 2.153,81 538,45

PROENERGIA/201
2/2589

Norberto Calmeira e
Resendes

175126445 Ponta Delgada São

Miguel 2.525,01 2.525,01 631,25

PROENERGIA/201
2/2591

Luís Filipe Morais
Pinto Cardoso

209598336 Lagoa

São
Miguel 4.440,62 3.720,32 930,08

PROENERGIA/201
2/2592

André Jorge Quevedo
Pereira

209545305 Ponta Delgada São

Miguel
1.933,82 1.416,31 354,08

PROENERGIA/201
2/2593

Luís Bonifácio
Gonçalves de

Almeida

145343944

Angra do
Heroísmo  Terceira 1.990,99 1.990,99 497,75

PROENERGIA/201
2/2616

Nuno Miguel dos Reis
Brito

218251033 Praia da Vitória Terceira 3.378,12 1.778,13 444,53

PROENERGIA/201
2/2619

Dércio Alexandre
Fraga Silveira

211954748

Lajes das Flores Flores 4.444,23 4.294,67 1.503,13

PROENERGIA/201
2/2621

Edna Maria Cordeiro
Arruda de Raposo

260164216 Ribeira Grande

São
Miguel 2.603,08 2.603,08 650,77

PROENERGIA/201
2/2626

Nuno Miguel dos Reis
Brito

218251033 Praia da Vitória Terceira 3.378,12 1.599,99 400,00

PROENERGIA/201
2/2628

Maria Armanda Couto
Costa

247446483

Angra do
Heroísmo  Terceira 1.799,99 1.799,99 450,00

PROENERGIA/201
2/2631

Aurelina da
Conceição de Sousa

Ramos Félix Silva

113763336

Angra do
Heroísmo  Terceira 2.002,74 2.002,74 500,69

PROENERGIA/201
2/2637

Alexandre Miguel
Araújo Pimentel

Costa

227118375

Vila Franca do
Campo

São
Miguel 2.250,52 2.250,52 562,63

PROENERGIA/201
2/2640

Almerindo Manuel
Aguiar do Rego

106932772

Angra do
Heroísmo  Terceira 1.650,00 1.650,00 412,50

PROENERGIA/201
2/2641 José Maria Pacheco

107729245

Ponta Delgada

São
Miguel 2.697,48 2.697,48 674,37

PROENERGIA/201
2/2649

Manuel Soares de
Ávila

154156922 Velas São Jorge 2.212,39 2.212,39 774,34

PROENERGIA/201
2/2653

Marco Nuno Fonseca
Fernando

211784176 Ponta Delgada

São
Miguel 1.940,00 1.940,00 485,00

PROENERGIA/201
2/2654

Raimundo Augusto
Indi

205133967 Ponta Delgada São

Miguel
1.940,00 1.940,00 485,00

PROENERGIA/201
2/2660

Hélio Tadeu
Menezes Oliveira

210021683

Ponta Delgada

São
Miguel 1.649,99 1.649,99 412,50

PROENERGIA/201
2/2662

Hugo Alexandre
Moules Caetano

243894910

Angra do
Heroísmo  Terceira 2.100,00 1.955,00 488,75

PROENERGIA/201
2/2668

Helena Maria Gomes
Pacheco Gomes de

Menezes

147908370 Ponta Delgada São

Miguel
2.502,82 2.288,73 572,18

PROENERGIA/201
2/2669

Ana Rita Vieira
Medeiros

229725783 Lagoa São

Miguel 1.999,27 1.999,27 499,82

PROENERGIA/201
2/2672

Dalberto Luiz de
Castro Coelho

103597646

Angra do
Heroísmo  Terceira 1.600,00 1.600,00 400,00

II SÉRIE Nº 9 SEXTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Nº Processo Promotor

NIF Concelho Ilha Investimento
Total

Despesas
Elegíveis

Subs.
não

Reembolsável

PROENERGIA/201
2/2673

José Eduardo
Almeida Gomes

182184447 Ponta Delgada

São
Miguel 1.940,00 1.940,00 485,00

PROENERGIA/201
2/2674

Alberto Branco
Cordeiro Toste

Machado

193127440 Angra do

Heroísmo  Terceira 2.465,49 2.465,49 616,37

PROENERGIA/201
2/2676

Marco Paulo
Sarmento Terra

208933000 Ribeira Grande São

Miguel
2.031,32 1.819,69 454,92

PROENERGIA/201
2/2681

Hugo Alexandre
Moules Caetano

Pereira

243894910

Angra do
Heroísmo  Terceira 2.000,00 2.000,00 500,00

PROENERGIA/201
2/2685 João D´Arruda Feleja

206898991 Povoação São

Miguel 1.940,00 1.940,00 485,00

PROENERGIA/201
2/2689

João André de
Medeiros Lopes

218247427 Lagoa

São
Miguel 1.351,28 1.059,59 264,90

PROENERGIA/201
2/2690

Pedro Ferreira de
Sousa Lima

100542565

Ponta Delgada São

Miguel
10.310,18 9.265,41 2.316,35

PROENERGIA/201
2/2703

Rogério Medeiros
Aguiar

249648563 Ribeira Grande

São
Miguel 1.949,90 1.949,90 485,23

II SÉRIE Nº 9 SEXTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT